
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Tholen houdende regels omtrent de tijdelijke ondersteuning voor 

noodzakelijke kosten (Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke 

kosten (TONK) 2021 gemeente Tholen) 

Het college van burgemeester en wethouders van Tholen, 

  

overwegende dat: 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning nood- 

zakelijk kosten (TONK); 

- het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en artikel 35 van de Participatiewet: 

  

besluit: 

  

vast te stellen de navolgende Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) 2021 

gemeente Tholen. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

  

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Tholen; 

c. inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval in het inkomen 

als gevolg van de coronacrisis; 

d. bijstandsnorm: de norm als bedoeld in artikel 21 en 22 van de Participatiewet; 

e. inkomen: alle middelen bedoeld in artikel 31 en 32 van de wet; 

f. vermogen: alle beschikbare middelen die op grond van artikel 34 lid 2 van de wet privé beschikbaar 

zijn of redelijkerwijs liquide zijn te maken; 

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming Tonk is bedoeld voor de aanvrager: 

• die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met een on- 

voorzienbare en onvermijdelijke terugval in zijn of haar inkomen; 

• die daardoor binnen het tijdvak 1 januari 2021 tot en met 30 september 2021 de noodzakelijke 

kosten niet meer kan voldoen, en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. 

Artikel 3 Voorwaarden tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 
Het college kan een tegemoetkoming TONK verstrekken aan de aanvrager die te maken heeft met een 

inkomensterugval, waardoor de betaling van noodzakelijke kosten niet mogelijk uit de beschikbare 

draagkracht uit inkomen als bedoeld in artikel 5 of draagkracht uit vermogen als bedoeld in artikel 6 

van deze beleidsregels. 

Artikel 4 Noodzakelijke kosten 
1. De tegemoetkoming TONK heeft betrekking op de volgende voor de aanvrager noodzakelijke al- 

gemene kosten van bestaan: 

a. Kosten die rechtstreeks verband houden met wonen -niet zijnde een recreatief verblijf- voor 

zover deze hoger zijn dan de subsidiabele huurgrens van € 430 per maand. Onder deze lasten 

wordt in ieder geval verstaan kosten van huur en hypotheekrente en hypotheekaflossing. 

b. De zakelijke lasten van een eigen woning, waaronder verstaan de kosten van opstalverzeke- 

ring, gemeentelijke belastingen en waterschapslasten die betrekking hebben op het eige- 

naarsdeel, erfpacht en de bijdrage VVE hiervoor geldt een forfaitair bedrag van € 159 per 

maand. 

c. De voorschotten voor “gas-licht-water” voor zover dit meer bedraagt dan € 165 per maand 

voor een meerpersoonshuishouden en € 112 voor een éénpersoonshuishouden. 

Nr. 189234 

GEMEENTEBLAD 16 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Tholen 

Gemeenteblad 2021 nr. 189234 16 juni 2021 1 



2. Indien aanvrager aanspraak maakt op een huurtoeslag wordt deze op de tegemoetkoming in 

mindering gebracht. 

Artikel 5 Draagkracht uit inkomen 
a. De in aanmerking te nemen draagkracht is het verschil tussen het inkomen inclusief eventuele 

aanspraken op vakantietoeslag en 110% van de van toepassing zijnde bijstandsnorm. 

b. Van het onder a genoemde verschil wordt 80% geacht aangewend te kunnen worden om de 

noodzakelijke kosten zelf te dragen. 

c. De kostendelersnorm is niet van toepassing. 

Artikel 6 Draagkracht uit vermogen 
De beschikbare middelen die hoger zijn dan de in artikel 34 lid 2 van de wet genoemde bedragen, een 

bedrag van € 31.340 voor een alleenstaande of € 62.680 voor gehuwden of samenwonenden worden 

volledig als eigen draagkracht beschouwd om de noodzakelijke kosten te bestrijden. De kosten van 

roerende goederen blijven voor de toepassing van deze regeling buiten beschouwing tenzij dit – gelet 

op de doelstelling van de wet – onredelijk is. 

Artikel 7 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal ingediend op basis van de aanvraagproce- 

dure op de gemeentelijke website. 

2. Aanvrager overlegt bij de aanvraag: 

de bewijzen van het inkomen van de maand januari 2021, dan wel de eerste maand waarover 

de tegemoetkoming wordt aangevraagd; 
a) 

b) de bewijzen van de beschikbare geldmiddelen op 1 januari 2021, dan wel de eerste maand 

waarover de tegemoetkoming wordt aangevraagd; 

c) de bewijzen van de noodzakelijke kosten van de maand januari 2021, dan wel de eerste 

maand waarover de tegemoetkoming wordt aangevraagd; 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot 1 oktober 2021. 

Artikel 8 Terugwerkende kracht 
Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

vanaf 1 januari 2021. 

Artikel 9 Duur 
De tegemoetkoming wordt verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 januari tot 1 oktober 2021. 

Artikel 10 Maximale hoogte tegemoetkoming 
De maximale tegemoetkoming over de in artikel 9 van deze beleidsregels genoemde periode bedraagt 

op basis van deze beleidsregel € 3000,00 per huishouden. 

Artikel 11 Afzien opleggen verhuisverplichting 
Het college legt aan de aanvrager die op basis van deze beleidsregel in aanmerking komt voor de tege- 

moetkoming TONK, geen verhuisverplichting op. 

Artikel 12 Uitbetaling 
De uitbetaling vindt ineens voor de gehele periode plaats. 

Artikel 13 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het college, gelet op 

alle omstandigheden waaronder een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de corona- 

crisis, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in 

aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK en bijzondere bijstand indien zeer dringende redenen 

hiertoe noodzaken. 

Artikel 14 Slotbepalingen 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na die van bekendmaking daarvan en hebben 

terugwerkende kracht tot 1 januari 2021. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als “Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke 

kosten (TONK) 2021 gemeente Tholen”. 

3. De Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) 2021 gemeente Tholen 

zoals vastgesteld op 9 maart 2021 worden ingetrokken. 

Aldus vastgesteld tijdens de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van Tholen 

op 8 juni 2021. 

Gemeenteblad 2021 nr. 189234 16 juni 2021 2 



Burgemeester en wethouders van Tholen, 

de secretaris, 

w.g. J.K. Fraanje 

de burgemeester, 

w.g. M.L.P. Sijbers 

Gemeenteblad 2021 nr. 189234 16 juni 2021 3 


